Trata-se de um Recurso Voluntário e de ofício contra Decisão proferida pela 1ª JJF – Junta de 
Julgamento Fiscal em 23/02/2016 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de 

Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir da ora Recorrente crédito tributário, no valor 
histórico de R$1.496.247,99 (um milhão quatrocentos e noventa e seis mil duzentos e quarenta e 
sete reais e noventa e nove centavos), em decorrência do cometimento de 05 (cinco) infrações. 

Infração 01. RV – Deu entrada no estabelecimento de mercadorias não tributáveis sem o devido registro na 
escrita fiscal, nos meses de janeiro a março, maio a dezembro de 2012, janeiro a dezembro de 2013, sendo

[...]

Trata-se de um Recurso Voluntário e de ofício contra Decisão proferida pela 1ª JJF  que julgou, 
por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de Infração em epígrafe, com o objetivo de exigir 
da ora Recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$1.496.247,99 (um milhão quatrocentos 
e noventa e seis mil duzentos e quarenta e sete reais e noventa e nove centavos), em decorrência 
do cometimento de 05 (cinco) infrações. 

Passo à análise do Recurso de Ofício. 

A desoneração objeto de Recurso de Ofício foi realizada quanto às Infrações 3 e 4. 

No que se refere à Infração 3 em que pese o contribuinte tenha reconhecido parcialmente a